ADESÃO 36/2025

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 24.289.886-9, que trata da aquisição por
Adesão à Ata de Registro de Preços PE 90007/2024 - COMANDO 3
BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA/RS - UASG: 160364.

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ, elenca as razões abaixo, visando
fundamentar a presente Adesão à Ata de Registro de Preços;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 24.289.886-9 que vislumbra a contratação de
empresa  para o fornecimento de IMPRESSORAS, pelo instituto de Adesão à Ata de Registro de Preços,
fundamentada nos artigos 314, 315 e 316 do Decreto 10086 - 17 de Janeiro de 2022.

CONSIDERANDO que a presente contratação justifica-se pela necessidade de aquisição de
02 (duas) impressoras multifuncionais, sendo destinados à Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD,
visando atender o TED nº 044/2025 referente ao Projeto: Programa de Fomento à Graduação 2025 -
UENP, cujo objeto consiste em proporcionar melhores condições para formação de recursos humanos e
para a produção, a prática e o aprofundamento dos conhecimentos nos cursos de graduação mantidos
pela UENP.

CONSIDERANDO a anuência do Órgão Gerenciador e o aceite do Fornecedor.

RESOLVE, com fulcro no Decreto Estadual nº 10086/2022 e na Lei Federal n° 14.133/2021,
expedir Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços PE 90007/2024 - COMANDO 3 BRIGADA DE CAVALARIA
MECANIZADA/RS - UASG: 160364, com a finalidade de contratar a empresa RHP Computadores Ltda. – CNPJ
06.187.402/0001-23, no valor de R$ 2.765,56 (Dois mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e seis
centavos) conforme disposto na tabela abaixo:

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual do Norte do Paraná
Pró-reitoria de Administração e Finanças – PROAF
Diretoria de Materiais

Item Bens e Serviços Qtd   UN Valor
unitário

Valor total

35

Impressora multifuncional,
tensão alimentação 110/220 v,
resolução impressão 4800 x
1200 dpi, tipo impressão jato
tinta, capacidade mínima
bandeja 250 fl, tipo papel a4,
carta, velocidade impressão
colorida 15 ppm, velocidade
impressão preto e branco 30
ppm; características adicionais
tanque de tinta, conectividade
usb e wifi

2

UN

R$ 1.382,78

R$ 2.765,56

50
16

Assinatura Qualificada realizada por: Fabio Antonio Neia Martini em 16/07/2025 14:09. Inserido ao protocolo 24.289.886-9 por: Raphael Maceió Marques em: 16/07/2025
12:11.  Demais assinaturas na folha 51a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento
com o código: 20a2167b57a90b4abfef9d89d2a75e6c.

Jacarezinho/PR, 16 de Julho de 2025

DIRETORIA DE MATERIAL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

       UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ

_______________________________________________________________________
Universidade Estadual do Norte do Paraná
Pró-reitoria de Administração e Finanças – PROAF
Diretoria de Materiais

Valor Total da Adesão  R$2.765,56

AUTORIZAÇÃO

Autorizo a adesão.

<Datado e Assinado digitalmente>
Fabio Antonio Neia Martini

Reitor

51
16

Assinatura Qualificada realizada por: Fabio Antonio Neia Martini em 16/07/2025 14:09. Inserido ao protocolo 24.289.886-9 por: Raphael Maceió Marques em: 16/07/2025
12:11.  Demais assinaturas na folha 51a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento
com o código: 20a2167b57a90b4abfef9d89d2a75e6c.

51a
16

Documento: TERMODEADESAOProcesso24.289.8869IMPRESSORASPROGRAD.docx.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Fabio Antonio Neia Martini em 16/07/2025 14:09.

Assinatura Simples realizada por: Raphael Maceió Marques (XXX.838.647-XX) em 16/07/2025 12:11 Local: UENP/RTA/PROAF/DIRMAT.

Inserido ao protocolo 24.289.886-9 por: Raphael Maceió Marques em: 16/07/2025 12:11.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
20a2167b57a90b4abfef9d89d2a75e6c.